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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-2-21

Forventet sagsgang

ØK

Anledning

Godkendelse af dagsorden.

Indstilling

Borgmesteren indstiller til Økonomiudvalget:

1. At Økonomiudvalget godkender dagsordenen.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Emma Houe Mølgaard (O)



Punkt 2: Endelig vedtagelse af Kommuneplan 2024

01.02.03-P15-2-19

Forventet sagsgang

ØK, BY

Anledning

Byrådet besluttede 28. august 2024 at udsende forslag til Kommuneplan 2024 i offentlig høring. Forslag til Kommuneplan
2024 har været i otte ugers offentlig høring, og der er indkommet 36 høringssvar.

I forbindelse med offentlighedsfasen er der gennemført en dialog med staten om de statslige interesser i
kommuneplanforslaget. Administrationen er blevet enig med de statslige styrelser om en række tekniske justeringer, der er
grundlag for, at staten ikke har gjort indsigelse mod kommuneplanforslaget.

Byrådet skal i denne sag tage stilling til de indkomne høringssvar og beslutte, om Kommuneplan 2024 skal vedtages
endeligt og offentliggøres.

Byrådet besluttede 19. december 2024 at udsætte sagen. Sagen fremsættes nu til behandling.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet:

1. At ændringerne i ’Notat om aftalte ændringer og suppleringer i Mariagerfjord Kommunes forslag til Kommuneplan
2024’ fra Plan- og Landdistriktsstyrelsen indarbejdes i kommuneplanen.

2. At ændringer i 'Aftalenotat Banedanmark’ indarbejdes i kommuneplan.
3. At de foreslåede ændringer fra Energinet indarbejdes i kommuneplanen.
4. At udpegningen af større sammenhængende landskab ved Holmgård ændres som foreslået af Region Nordjylland.
5. At ændringerne foreslået af Arden Fællesråd indarbejdes i Kommuneplanen
6. At kommuneplanramme SNÆ.BL1 (område ved Snæbum) udvides omkring Snæbumvej 11 og 13.
7. At kommuneplanramme VIS.B.2 (område ved Visborggård) udvides.
8. At Kommuneplanramme HOB.B.27 fjernes, og ejendommen Jernbanegade 15A og 15B  i stedet omfattes af

kommuneplanramme 'HOB.C.5 - Centerområde - Jernbanegade, Banegårdsvej'.
9. At de øvrige høringssvar ikke giver anledning til ændringer i Kommuneplan 2024.

10. At, hvis indstillingspunkt 1 – 2 godkendes, at Kommuneplan 2024 vedtages endeligt i sin helhed og offentliggøres.

Beslutning fra Økonomiudvalget, den 11. december 2024, punkt 283:

Jens Riise Dalgaard(A) anmodede Økonomiudvalget om at få din habilitet i sagen vurderet.
Økonomiudvalget erklærede Jens Riise Dalgaard (A) inhabil i sagen. Jens Riise Dalgaard deltog ikke i behandlingen af
punktet.

Indstilles godkendt.

Beslutning fra Byrådsmødet 19. december 2024, punkt 198:

Punktet blev udsat.

Inddragelse

Der er afholdt fordebat til ’Kommuneplan 24’ i perioden 27. juni - 26. september 2022. Her kunne alle borgere og
erhvervsdrivende komme med idéer, ønsker og bemærkninger til den kommende revision af kommuneplanen for
Mariagerfjord Kommune. Der blev afgivet 16 høringssvar i forbindelse med fordebatten. Byrådet tog stilling til de
indkomne høringssvar 24. november 2022. De godkendte ændringer er siden indarbejdet i planen og fremgår af
forandringsrapporten.



Det efterfølgende udarbejdede forslag til ’Kommuneplan 2024’ har derefter været i otte ugers høring i perioden fra 11.
september til 5. november 2024.

I høringsperioden blev der afholdt to borgermøder i henholdsvis Hobro og Hadsund, hvor hele kommuneplanens indhold
blev præsenteret, og borgernes mulighed for at anvende den digitale kommuneplan blev demonstreret. Derudover blev der
afsat fire datoer til at afholde lokale borgermøder ud fra konceptet ’Book dit eget borgermøde’. Dette tilbud benyttede
borgerne i Snæbum. Kommunens oplæg fra møderne er vedhæftet som bilag.

Administrationen har afholdt et samlet møde med en række statslige styrelser for afklare om kommuneplanforslaget
overholder de statslige interesser beskrevet i ’Oversigt over nationale interesser i kommuneplanlægning 2023’. Formålet
med mødet var at opnå enighed med de forskellige styrelser om de statslige interesser, som styrelserne vurderede ikke var
opfyldt i forslaget. Derudover har administrationen afholdt et separat møde med Banedanmark om deres interesser i
kommuneplanforslaget.

Sagsfremstilling

Planloven kræver, at der for hver kommune foreligger en kommuneplan, der omfatter en planlægningsperiode på 12 år.
Kommuneplanen fastlægger de overordnede mål, retningslinjer og rammer for kommunens fysiske udvikling.
Kommuneplanen er dermed det samlende plandokument for byerne og det åbne land i kommunen. 

Kommuneplanen skal indeholde en hovedstruktur, som angiver de overordnede mål for udviklingen og arealanvendelsen i
kommunen. Dernæst skal kommuneplanen indeholde retningslinjer for i alt 29 emner, der er fastlagt i planloven. Endeligt
skal kommuneplanen indeholde rammer for lokalplanernes indhold for de enkelte dele af kommunen.

Kommuneplanen udlægger arealer til mange forskellige formål og giver dermed mulighed for byudvikling og
arealanvendelse af forskellig art. Der er ingen handlepligt for byrådet i forhold til kommuneplanen, og det er dermed
heller ikke sikkert, at de muligheder som kommuneplanen giver, vil blive realiseret.

Dermed bliver kommuneplanen bindeleddet mellem den overordnede strategiske planlægning og den mere detaljerede
planlægning i lokalplanerne, der er bindende for den enkelte grundejer. Kommuneplanen revideres normalt helt eller
delvist hvert fjerde år, men er i Mariagerfjord Kommune udelukkende revideret via tematillæg siden 2013.
Økonomiudvalget besluttede i august 2021, at der blev igangsat en fuld revision af kommuneplanen i 2022.

’Kommuneplan 2024’ er i modsætning til tidligere, udarbejdet som en digital plan og kan findes på følgende link:
www.mariagerfjord.dk/kommuneplan

Det bemærkes, at kommuneplanen ikke forholder sig til Grøn Trepart og den kommende omlægningsplanlægning for det
åbne land, og at det processuelt vil blive håndteret som et kommuneplantillæg. Inden udgangen af første halvdel af den
kommende valgperiode skal der i øvrigt udarbejdes en kommuneplanstrategi, hvor Byrådet skal beslutte, om
kommuneplanen skal genvedtages eller revideres.

Hvad er ændret siden kommuneplan 2013?

Kommuneplanen har indtil nu været en papirplan på over 600 sider plus kortbilag. Alle emner i planen i forbindelse med
digitaliseringen ændret i større eller mindre grad.

Alle ændringer mellem Kommuneplan 2013 og forslag til Kommuneplan 2024, der har været i offentlig høring, fremgår
af forandringsrapporten; se bilag ’Forandringsrapport’.

Det er også i forandringsrapporten, det er muligt at få et samlet overblik over alle emner og en fornemmelse af den store
spændvidde af emner, som kommuneplanen rummer fra tekniske anlæg, natur- og landbrugsinteresser til klimatilpasning,
byudvikling og turisme.

Planloven har stiller en række nye krav til indholdet af kommuneplanen. Ud over ændringerne i forandringsrapporten er
der derfor indarbejdet retningslinjer for følgende nye emner i Kommuneplan 2024:

Klimatilpasning
Planlægning for levende midtbyer
Landsbyer

’Kommuneplan 2024’ er udarbejdet på baggrund af mange allerede vedtagne planer og principper. I forbindelse med
udarbejdelsen af ’Kommuneplan 2024’ har Økonomiudvalget og Byrådet løbende tilkendegivet og afstemt de strategiske

http://www.mariagerfjord.dk/kommuneplan


mål og handlinger, der er beskrevet under overskrifterne ’Vi vil – Vi gør’. Senest ved temamøde i Byrådet 29. februar
2024.

Høringssvar

Alle indkomne høringssvar kan ses i deres helhed i ’Hvidbog – Kommuneplan 2024’. Materialet er relativt omfangsrigt,
hvorfor hvidbogen også indeholder et kort resumé af høringssvarene samt administrationens anbefalinger til Byrådets
håndtering af høringssvarene. Se vedhæftede bilag ’Hvidbog – Kommuneplan 2024’.

Hvis administrationen har vurderet, at høringssvaret ikke giver anledning til ændringer i kommuneplanen er høringssvaret
ikke yderligere bekrevet i sagsfremstillingen. 

Høringssvar fra myndigheder

Plan- og Landdistriktsstyrelsens høringssvar indeholder indlæg og aftaler med i alt fire statslige styrelser. Plan- og
Landdistriktsstyrelsen skriver i høringssvaret, at de ikke finder anledning til at fremsætte indsigelse mod forslaget til
’Kommuneplan 2024’ under forudsætning af, at der ved den endelige vedtagelse af kommuneplanen medtages de
ændringer og suppleringer, som er aftalt med administrationen. Se vedhæftede ’Notat om aftalte ændringer og
suppleringer i Mariagerfjord Kommunes forslag til ’Kommuneplan 2024’, der er fremsendt af Plan- og
Landdistriktsstyrelsen.

Banedanmark har fremsendt et udkast til indsigelse til kommuneplanforslaget. Banedanmark har efterfølgende frafaldet
indsigelsen under forudsætning af, at der ved den endelige vedtagelse af kommuneplanen indarbejdes de ændringer, der er
aftalt med administrationen. Se vedhæftede ’Aftalenotat Banedanmark’.

De aftalte ændringer er overvejende supplerede redegørelser til kommuneplanens retningslinjer og
kommuneplanrammerne. Derudover tilføjes en enkelt retningslinje om Natura 2000- områderne og en ny
kommuneplanramme for Banedanmarks arealer ved Hobro station. Administrationen vurderer, at de aftalte ændringer ikke
ændrer væsentligt ved kommuneplanens indhold, og anbefaler, at Byrådet tiltræder aftalerne. 

Energinet har ingen bemærkninger til kommuneplanforslaget, der giver anledning til indsigelse, men de fremsætter en
række tilføjelser og bemærkninger, som de ønsker indarbejdet i kommuneplanen, så hensynet til
eltransmissionsanlæggene i kommunen sikres bedst muligt. Administrationen anbefaler, at Energinets forslag til tilføjelser
indarbejdes i kommuneplanen. Se vedhæftede ’Høringssvar fra Energinet’.

Region Nordjylland har i forbindelse med høringen af Forslag til Råstofplan 2024 modtaget en indsigelse fra
Miljøstyrelsen mod udpegningen af et graveområde ved Holmgård, syd for Hobro. Indsigelsen begrundes i, at det ønskede
graveområde er beliggende inden for et større sammenhængende landskab udpeget i kommuneplanen. Regionen har fået
udarbejdet en beskrivelse af de landskabelige forhold i området og graveområdets eventuelle påvirkninger på landskabet.
Regionen anmoder Mariagerfjord Kommune om at genoverveje, om udpegningen af større sammenhængende landskaber
kan reduceres, så det ikke omfatter det ønskede graveområde.

Administrationen er enig i regionens vurdering af de landskabelige interesser i området og vurderer, at en reduktion af
udpegningen af det større sammenhængende landskab ikke vil tilsidesætte de landskabelige interesser i området.
Administrationen anbefaler, at Region Nordjyllands ændringsforslag indarbejdes i kommuneplanen.

Øvrige høringssvar

Arden Fællesråd anmoder i deres høringssvar om, at en strategi for Arden Bytorv indtænkes og anføres i Kommuneplanen
for 2024. Fællesrådet anmoder endvidere om, at det aktuelle Hærvejsprojekt i kombination med udviklingen af
Sortemosehus også tydeliggøres og beskrives som en del af de rekreative ruter i Kommuneplanen. Administrationen
anbefaler, at Fællesrådets forslag imødekommes.

Der er indkommet tre høringssvar, der udtrykker et ønske om at styrke bosætningen og tiltrække ressourcestærke familier
til landområderne. Opmærksomheden henledes på, at der nedlægges mange boliger i forbindelse med det igangværende
VE-projekt ved Hejring, og der udtrykkes et ønske om, at de berørte borgere får mulighed for at bygge nye boliger ved
landsbyerne i lokalområdet. Administrationen anbefaler i forlængelse heraf, at kommuneplanramme SNÆ.BL.1
(Snæbum) udvides, så der skabes mulighed for op til fire nye byggegrunde. Administrationen anbefaler endvidere, at
dialogen med lokalområdet fortsætter efter vedtagelsen af kommuneplanen, og at de nye muligheder i planloven afprøves
for at sikre udviklingen af området ved Snæbum og Hannerup.



Der er indkommet et ønske om at udstykke op til 13 nye byggegrunde ved Havnøvej i Visborg. Administrationen
vurderer, at ønsket skal betegnes som egentlig byudvikling, der kun kan ske ved byer i byzone. Administrationen
anbefaler, at der gives mulighed for at udstykke op til tre byggegrunde ved en mindre udvidelse af kommuneplanramme
VIS.B.2 (Visborg).

Indstillingernes afhængighed

Som det fremgår af indstillingerne i sagen, er indstillingspunkt 9 afhængig af, at Byrådet godkender indstillingspunkt 1 og
2.

Det skyldes, at Byrådets godkendelse af indstillingspunkt 1 og 2 er en forudsætning for, at Plan- og Landdistriktsstyrelsen
og Banedanmark ikke fremsender en indsigelse mod forslaget til ’Kommuneplan 2024’.

Planloven fastsætter, at de statslige styrelser skal fremsætte indsigelse mod et forslag til kommuneplan og ændringer til en
kommuneplan, der ikke er i overensstemmelse med nationale interesser vedrørende vækst og erhvervsudvikling, natur- og
miljøbeskyttelse, klimabeskyttelse samt kulturarvs- og landskabsbevarelse. Planforslaget kan derefter først vedtages
endeligt, når der er opnået enighed mellem parterne om de nødvendige ændringer. En statslig indsigelse har dermed veto-
beføjelse og kan forhindre den endelige vedtagelse.

De statslige styrelser fremsender en oversigt over de dele af et kommuneplanforslag, der ikke er i overensstemmelse med
de statslige interesser, i løbet af den ordinære otte ugers offentlige høring. Det er normal praksis, at administrationen
derefter indgår i en dialog med staten for at opnå enighed og dermed undgå, at staten nedlægger veto mod
kommuneplanforslaget.

Administrationen vurderer, at de aftalte ændringer ikke ændrer væsentligt ved kommuneplanens indhold og anbefaler, at
Byrådet tiltræder aftalerne ved at godkende indstillingspunkt 1 og 2.

Hvis indstillingspunkt 1 og 2 godkendes, kan ’Kommuneplan 2024’ godkendes i sin helhed og offentliggøres, så både
borgere og erhvervsliv kan få indsigt i de udviklingsplaner, som Byrådet i Mariagerfjord Kommune arbejder for.

Tilføjelse siden udsættelse af sagen på byrådsmødet i december 2024

Planklagenævnet traf 17. december 2024 afgørelse i klagesag om Mariagerfjord Kommunes endelige vedtagelse af
lokalplan nr. 196/2023 og kommuneplantillæg nr. 79 med tilhørende miljørapport.

Lokalplan og kommuneplantillæg omfatter ejendommen Jernbanegade 15A og 15B i Hobro, hvor 'Klochhuset' er
beliggende på nuværende tidspunkt.

Planklagenævnet finder, at miljøvurderingen lider af en væsentlig retlig mangel. Nævnet ophæver kommunens afgørelse
om endelig vedtagelse af lokalplanen og kommuneplantillægget, fordi miljøvurdering af et planforslag skal gennemføres
inden den endelige vedtagelse af planen. Det betyder, at kommuneplantillægget og lokalplanen ikke længere gælder.

Kommuneplantillæg nr. 79 er indarbejdet i Forslag til Kommuneplan 2024 som kommuneplanramme 'HOB.B.27 -
Boligområde - Klochhuset Jernbanegade'. Det er vanlig praksis, at vedtagne kommuneplantillæg indarbejdes i
kommuneplanen i forbindelse med en ordinær kommuneplanrevision.

Som en konsekvens af Nævnets afgørelse foreslår administrationen følgende ændringer i forbindelse med den endelige
vedtagelse af Kommuneplan 2024:

Kommuneplanramme HOB.B.27 fjernes, og
Ejendommen Jernbanegade 15A og 15B omfattes i stedet af kommuneplanramme 'HOB.C.5 - Centerområde -
Jernbanegade, Banegårdsvej', som før vedtagelse af kommuneplantillæg nr. 79

Forslaget fremgår af indstillingspunkt 8.

Administrationen udarbejder et nyt forslag til lokalplan og kommuneplantillæg med tilhørende miljøvurdering, som
fremsendes til politisk behandling.

 

Beslutning

Jens Riise Dalgaard (A) anmodede Økonomiudvalget om at få sin habilitet i sagen vurderet. 



Økonomiudvalget erklærede Jens Riise Dalgaard (A) inhabil i sagen.

Jens Riise Dalgaard (A) deltog ikke i behandlingen af punktet.

Indstilles godkendt.

Fraværende: Emma Houe Mølgaard (O)

Bilag

Høringssvar fra Energinet

Aftalenotat Banedanmark

Notat om aftalte ændringer og suppleringer i Mariagerfjord Kommunes forslag til Kommun

Hvidbog - Kommuneplan 2024

Oplæg borgermøde Snæbum

oplæg borgermøde Hadsund

Oplæg borgermøde Hobro



Punkt 3: Lokal Grøn Trepart for Mariager Fjord

09.00.00-P20-1-24

Forventet sagsgang

ØK, BY

Anledning

Folketingets vedtagelse af Den Grønne Trepart forventes at skabe en markant reduktion af landbrugets Co2-udledning og
bane vejen for at EU´s Vandrammedirektiv opfyldes. Forventningen er af implementeringen vil forandre det danske
landskab markant, skabe mere natur og sikre et godt vandmiljø. Et af de større greb i Den Grønne Trepart er derfor at der
skal planlægges og implementeres 23 geografisk definerede omlægningsplaner. Kommunerne får ansvaret for
planlægning og implementering af arealomlægningsindsatsen i Grøn Trepart gennem disse omlægningsplaner, som skal
være tilvejebragt ultimo 2025. 

Mariagerfjord kommune berøres af tre kystvandoplande og skal derfor deltage i tre omlægningsplaner i tre lokale
treparter. 

Arbejdet i det lokale treparter har et bredt indhold af såvel fysisk planlægning som indsatser i en klimamæssig
sammenhæng. 

Byrådet skal etablere Lokal Trepart (LTP) for Mariager Fjord, udpege politiske repræsentanter til arbejdet i de tre lokale
treparter samt tage beslutning om politisk organisering og organisering af lokal forankring.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Byrådet:

1. At Byrådet opretter en Lokal Trepart for vandoplandet til Mariager Fjord - LTP Mariager Fjord
2. At Byrådet udpeger 2 kommunalbestyrelsesmedlemmer, som skal repræsentere kommunen i LTP Mariager Fjord
3. At Byrådet udpeger 1-2 kommunalbestyrelsesmedlemmer, som skal repræsentere kommunen i LTP Limfjorden
4. At Byrådet udpeger 1-2 kommunalbestyrelsesmedlemmer, som skal repræsentere kommunen i LTP Nordlige

Kattegat og Skagerak
5. At opgaven med omlægningsplaner i Mariagerfjord Kommune forankres i Udvalget for Klima og Landdistrikter og

Økonomiudvalget
6. At der ikke ansøges staten om etablering af et Kystvandråd for Mariager Fjord

Inddragelse

I Rammeaftalen mellem Ministeriet for Grøn Trepart og KL om kommunernes opgaver i omlægningsindsatsen er det
aftalt, at lokal inddragelse primært skal ske gennem de lokale treparter, hvor Landbrug & Fødevarer, Danmarks
Naturfredningsforening samt Naturstyrelsen er repræsenteret sammen med kommunen.

Derudover bliver det op til kommunerne selv at tilrettelægge yderligere lokal forankring undervejs i processen, hvor
administrationen anbefaler, at det sker gennem målrettet, lokal borgerinddragelse.

Sagsfremstilling

Opgaven med Grøn Trepart blev præsenteret på Byrådets temamøde i december 2024. Der henvises til vedlagte bilag med
planchemateriale fra temamødet.

Formålet med Grøn Trepart er at genoprette Danmarks vandmiljø og reducere udledningen af klimagasser gennem
effektive arealomlægningsindsatser, som skal reducere kvælstoftilførslen til vandløb og fjorde samt give mere og bedre
natur, biodiversitet og skov. 

Konkret er der aftalt følgende kvantitative mål:

Kvælstofindsats svarende til 13.800 ton N..
Udtag af 140.000 ha kulstofrig lavbundsjord



250.000 ha skovrejsning, heraf 100.000 ha som ny urørt skov.
Bidrage til mere og bedre natur, biodiversitet og stor sammenhængende natur.

Til det formål skal der nedsættes lokale treparter (LTP'er) for hvert vandopland til udarbejdelse af omlægningsplaner, som
gennem realistiske projektforslag skal opfylde konkrete, statslige mål, som udmeldes senere for hvert vandopland.
Byrdefordelingen af ton kvælstof og hektarer til udtagning af lavbundsjord samt tildelt økonomi til Mariagerfjord
Kommune forventes udmeldt primo februar.

Omlægningsplanerne skal være færdige og princip godkendt i Byrådet i 2025. Staten behandler og godkender
omlægningsplanernes projektforslag, som kommunerne de efterfølgende år skal søge realiseret på frivillig basis. 

Mariagerfjord Kommune er geografisk opland til tre vandoplande: Mariager Fjord, Limfjorden og Nordlige Kattegat og
Skagerak. Derfor skal kommunen deltage i tre lokale treparter (LTP'er):

1. LTP Mariager Fjord
2. LTP Limfjorden
3. LTP Nordlige Kattegat og Skagerak

 

Oprettelse af Lokal Trepart Mariager Fjord og politisk repræsentation

LTP Limfjorden oprettes i regi af Limfjordsrådet, og LTP Nordlige Kattegat og Skagerak oprettes i regi af Hjørring
Kommune.

LTP Mariager Fjord oprettes i regi af Mariagerfjord Kommune, som samtidig har formandsskabet og
sekretariatsfunktionen.

Senest 1. februar 2025 skal Byrådet have oprettet LTP Mariager Fjord bestående af 1-2 kommunalbestyrelsesmedlemmer,
1-2 repræsenter fra Danmarks Naturfredningsforening, 1-2 repræsentanter fra Landbrug & Fødevarer samt 1 repræsentant
fra Naturstyrelsen.

Kommunalbestyrelsen skal også udpege 1-2 kommunalbestyrelsesmedlemmer til LTP Limfjorden og det samme til LTP
Nordlige Kattegat og Skagerrak.

Hovedorganisationerne udpeger selv repræsentanter til LTP Mariager Fjord. Ligeledes udpeger Randers og Rebild
kommuner repræsentanter til deltagelse i lokal trepart for Mariager Fjord (såfremt de ønsker repræsentation).

 

Politisk organisering

I Mariagerfjord Kommune kan der være behov for løbende politiske drøftelser, prioritering og koordinering af arbejdet
med omlægningsplanerne for de tre LTP'ere.

Kommunerne organiserer sig forskelligt, herunder eksempelvis med:

§17-4 udvalg med deltagelse af eksterne parter,
politisk styregruppe,
eksisterende, stående udvalg.

Der kan være fordele ved de forskellige organiseringer af det politiske arbejde. Af hensyn til opgavens karakter og den
allerede eksisterende kompleksitet af forskellige fora samt for at undgå en unødig bureaukratisk organisering, anbefaler
administrationen at forankre arbejdet under Udvalget for Klima og Landdistrikter og Økonomiudvalget.

Når omlægningsplaner for de tre områder foreligger til endelig politisk behandling vil godkendelsen skulle ske i Byrådet.

Det er på nuværende tidspunkt vanskeligt at fastlægge omfanget af egentlige beslutninger, som skal bringes frem til det
politiske niveau i løbet af 2025, men med den foreslåede forankring vil der undervejs ske en relevant orientering og
involvering af de to udvalg. Dette eventuelt også i form af fælles temamøder.

Til understøttelse af de tre LTP'ere og det politiske arbejde med omlægningsplanerne vil der blive dannet en administrativ
projektorganisation med inddragelse af relevante interne og eksterne aktører på tværs af faglige og administrative enheder.



 

Lokal forankring

Staten tilbyder, at kommunerne kan søge om etablering af såkaldte Kystvandråd, hvori repræsentanter for op til 20 lokale
interesseorganisationer/foreninger (ud over deltagere i LTP) kan deltage og bidrage med deres lokale kendskab. Der er
mulighed for delvis statslig finansiering af Kystvandråd, men driften af Kystvandråd er erfaringsmæssigt kompliceret og
en tidskrævende opgave i sig selv. Samtidig rammer arbejdet i Kystvandråd ikke den brede lokalbefolkning, den
almindelige borger eller lodsejere.

Administrationen anbefaler i stedet, at der findes en alternativ og mere relevant model for involvering af kommunens
lodsejere, borgere (og foreninger). Her kan inspiration hentes fra andre kommuner og egne erfaringer med
borgerinddragelse fra bl.a. kommuneplan, VE-planlægning og Fælles Forandring ved Glenstrup Sø. Således kunne en
mere direkte inddragelse ske gennem afholdelse af eksempelvis 5-7 lodsejer-/borgermøder tilrettelagt efter den
kommende arealomlægningsindsats rundt omkring i kommunen.

Administrationen anbefaler på den baggrund ikke, at byrådet ansøger om etablering af Kystvandråd for Mariager Fjord. 

Økonomi

Sagens behandling har ikke væsentlige økonomiske konsekvenser i sig selv. Men den foranstående opgave med
omlægningsplaner og projektgennemførelser kræver både administrative og økonomiske ressourcer. Imidlertid kendes
endnu ikke det konkrete ressourcetræk, ligesom den tilknyttede statslige økonomi først forventes udmeldt til kommunerne
i februar 2025 sammen med de konkrete indsatskrav.

Beslutning

Indstilles godkendt med den bemærkning, at partierne afklarer forslag til deltagere i de lokale treparter forud for
byrådsmødet.

Fraværende: Emma Houe Mølgaard (O)

Bilag

Fremtidens Grønne Danmark - Grøn Trepart



Punkt 4: Opfølgning på mangfoldighedstiltag

00.00.00-A00-10-21

Forventet sagsgang

ØK.

Anledning

I forlængelse af ligestillingsredegørelsen for 2023 har Økonomiudvalget drøftet mulige indsatser til styrkelse af
mangfoldigheden i kommunen. Forslagene til mangfoldighedsindsatser har været sendt til kvalificering i de relevante
fagudvalg og sendes nu tilbage til videre drøftelse i Økonomiudvalget.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Økonomiudvalget:
1. At de enkelte udvalgs kvalificering tages til orientering.
2. At kvalificeringen fra udvalgene drøftes med henblik på at vurdere, om de giver anledning til ændringer i de opstillede
indsatser til arbejdet med mangfoldighed i Mariagerfjord Kommune.  

Inddragelse

Forslagene til indsatser for øget mangfoldighed har været drøftet i Hovedudvalget med fokus på forslagenes betydning for
Arbejds-, Personale-, Samarbejds- og Arbejdsmiljøforholdene (APSA). I Hovedudvalget var der enighed om, at et øget
fokus på mangfoldighed vil have en positiv effekt på APSA-forholdene.

Sagsfremstilling

I forlængelse af godkendelsen af Mariagerfjord Kommunes ligestillingsredegørelse i maj 2023 ønskede Økonomiudvalget
at drøfte hvorvidt og hvordan ligestilling skulle sættes på dagsordenen i Mariagerfjord Kommune.

En sådan indledende drøftelse fandt sted i Økonomiudvalget 8. november 2023. Økonomiudvalget havde her et ønske om
at udvide emnet til at omfatte mangfoldighed i bred forstand og ønskede desuden, at administrationen udarbejdede et
konkret oplæg til mulige indsatser.

Administrationen udarbejdede på den baggrund et forslag til indsatser, som enten allerede er igangsat eller som potentielt
kan igangsættes med henblik på at styrke mangfoldigheden i kommunen. Forslaget har været fremlagt i Økonomiudvalget
4. september og 23. oktober 2024 og har derefter været behandlet i de relevante fagudvalg med henblik på kvalificering af
det videre arbejde.

Kommentarerne fra de fagudvalg, der havde nogen, er indsat herunder:  

Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse:
'Under temaet ”utraditionelle rekrutteringskanaler” ønsker Udvalget en tilføjelse af ”rekruttering af
alle etniciteter”.' 

Udvalget for Klima og Landdistrikter:
'Udvalget ser gerne at landdistrikterne - eller måske nærmere den geografiske
mangfoldighed - også fremgår.'

Udvalget for Kultur og Fritid:
'Indledningsvist blev bemærket, at ansøgning om "fælleskaber for alle" ikke er blevet
imødekommet og derfor reelt ikke skaber en direkte indsats.' 

Udvalget for Teknik og Miljø:
'Drøftet - blandt andet med drøftelse om:
Foryngelse af diverse råd og nævn - blandt andet med eventuel initiativ om ændrede og
mere unge-venlige mødetidspunkter.
Eventuel dialog med de bagvedliggende foreninger i f.eks. Grøn energi og udpegninger.
Tilgængelighedshensyn i forbindelse med byrådsarbejde.' 



Bilag: Liste over mangfoldighedsindsatser

 

 

Økonomi

Indsatsernes økonomiske konsekvenser fremgår af vedlagte oversigt.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Emma Houe Mølgaard (O)

Bilag

Endeligt skema med indsatser



Punkt 5: Fremtidssikret arbejdskraft gennem partnerskabsaftaler og
årsvikariater

15.00.00-G01-995-24

Forventet sagsgang

UAU, ØK

Anledning

Med vedtagelsen af Beskæftigelsesplan 2024-2027 er målet at sikre tilførsel af kvalificeret og efterspurgt arbejdskraft til
arbejdsmarkedet samt at støtte borgernes vej mod størst mulig selvforsørgelse. Det er et politisk ønske, at kommunen som
den største arbejdsgiver går forrest i det arbejde. På den baggrund har Direktions- og Chefgruppen besluttet aktivt at
bidrage med forslag til et projekt, der har til formål at udvikle den fremtidige arbejdskraft og hjælpe ledige i arbejde
gennem årsvikariater.

I denne sag præsenteres en samlet businesscase for initiativet.

Indstilling

Kommunaldirektøren samt Direktør for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Økonomiudvalget:

1. At Udvalget drøfter de fremlagte scenarier i businesscasen.

2. At der ikke igangsættes årsvikariater i 2025, idet det vil forudsætte en tillægsbevilling.

3. At udvalget beslutter, at initiativet med årsvikariater kan indgå som et budgetønske i processen for budget 2026.

Beslutning fra Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse, den 9. januar 2025, punkt 2:

Ad 1. Drøftet

Ad 2. Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse anerkender, at det vil kræve en tillægsbevilling, hvis initiativet skal
igangsættes i 2025. På trods heraf indstiller Udvalget, at der iværksættes årsvikariater allerede i 2025. Udvalget
bemærker, at det vil fremrykke de forventede økonomiske og menneskelige rationaler. Udvalget bemærker også, at
Mariagerfjord Kommune som arbejdsplads bør tage et ansvar i denne nye måde at arbejde med målgruppen.

Ad 3. Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse anbefaler, at initiativet med årsvikariater indarbejdes i budget 2026
med 30 årsvikariater.

Inddragelse

Projektet er i løbet af 2024 udarbejdet i en arbejdsgruppe bestående af Fagchef for Arbejdsmarked og Uddannelse,
Fagchef for Ældre og Omsorg og Stabschef for Byråd Personale og Strategi. For at kvalificere projektet er det
efterfølgende trykprøvet i de samarbejdsfora, som Arbejdsmarked og Uddannelse har med de faglige organisationer.
Hovedudvalget har drøftet projektet med afsæt i APSA forholdene på de arbejdspladser, der kommer til at rekruttere
gennem årsvikariaterne. Medarbejdersiden i Hovedudvalget fremhævede hensynet til de fastansatte medarbejdere i
forhold til at give plads til målgruppen. Det kan være krævende at instruere og oplære nye kolleger, og nogle kolleger
bliver pressede på løsningen af de øvrige arbejdsopgaver.

November 2024 havde Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse og Økonomiudvalget en indledende drøftelse af
projektet på et temamøde.  

Sagsfremstilling

Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse har med beskæftigelsesplanen for 2024-2027 fokus på at skabe vækst og
varig udvikling i kommunen, hvor kommunen som den største arbejdsplads går forrest. Beskæftigelsesplanen sigter efter
et arbejdsmarked i balance, hvor virksomhederne har tilstrækkelig og kvalificeret arbejdskraft, og hvor alle borgere i den
erhvervsaktive alder får mulighed for at bidrage med det de kan.



Derfor har Direktions- og Chefgruppen arbejdet med hvordan Mariagerfjord Kommune som kommunens største
arbejdsplads kan bidrage til beskæftigelsesplanens formål. Det er blevet til forslag om to konkrete indsatser, der blev
præsenteret på temamøde den 20. november. En indsats om indgåelse af partnerskabsaftaler med alle kommunale
arbejdspladser om rekruttering, opkvalificering og fastholdelse, så Jobcenteret kan understøtte de enkelte arbejdspladsers
behov. En indsats om rekruttering af 30 ledige borgere i årsvikariater på 20 timer ugentligt, for at skabe en vej ind på
arbejdsmarkedet. Denne sag omhandler rekruttering af 30 ledige borgere i årsvikariater. 

Rekruttering af 30 ledige borgere i årsvikariater
Indsats omhandler rekruttering af 30 borgere i et års vikariat på 20 timer ugentlig. På flere af de kommunale
arbejdspladser er mangel på arbejdskraft en helt aktuel udfordring, som kun forventes at blive større over de kommende
år. Med denne indsats skabes rammerne for, at kommunens arbejdspladser årligt kan rekruttere op til 30 borgere, der i dag
er på offentlig forsørgelse.

Der kan i projektet rekrutteres fra fire forskellige ydelsesgrupper:

Aktivitetsparate uddannelseshjælpsmodtagere
Aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere
Ressourceforløbsydelse
Modtagere af selvforsørgelses og hjemrejseydelse

Indsatsen vil imødekomme efterspørgslen på arbejdskraft, og imødekomme seneste nye viden om effekten af lønnede
timer til borgere på offentlig forsørgelse. Altså, at vi både kan rekruttere på mangelområderne, og samtidig hjælpe
motiverede borgere som befinder sig længere væk fra arbejdsmarkedet trinvist i arbejde og uddannelse. 

Indsatsen bunder i seneste ny viden om effekten af lønnede timer for udsatte borgere. Effekter der både har indflydelse på
den langsigtede tilknytning på arbejdsmarkedet, borgers sociale og sundhedsmæssige egenmestring og den sociale arv.
Seneste nye viden siger blandt andet at:

Børn der er vokset op med forældre uden arbejde er i større risiko for selv at ende uden job. Risikoen halveres hvis
forældrene arbejder tæt på fuld tid under barnets opvækst.
Få løntimer på den korte bane giver effekter mange år frem i tiden.
Det er især på mangelområder at udsatte ledige opnår løntimer.
Mange (70 %) af de langvarige aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere har øget tilknytning til arbejdsmarkedet 5
år efter første løntime. 

Der forslås en fireårig forsøgsordning, hvor kommunale afdelinger med rekrutteringsudfordringer kan ansætte op til
samlet set 30 borgere i et års vikariat på 20 timer ugentligt. Ansættelserne vil være på ordinære vilkår til
overenskomstmæssig løn, hvor borgerne overgår fra offentlig forsørgelse og indgår i driften på lige fod med øvrige
ansatte. Der vil være koblet en beskæftigelseskonsulent på alle borgere under hele vikariatet, så der løbende kan arbejdes
med udviklingen af arbejdsevnen samt job og uddannelsessøgningen, og der kan gives kortere relevant opkvalificering i
forbindelse med rekrutteringen. 

Supplerende bemærkninger efter behandlingen i Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse

Med baggrund i indstillingens "2. at" fra Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse om at, der allerede skal iværksættes
årsvikariater fra 2025 bemærker administrationen, at det på grund af den rykkede tidsplan først vil være realistisk at starte
årsvikariaterne op pr. 1. august 2025. Administrationen har derfor genberegnet udgiften for 2025. Der er ved beregningen
taget udgangspunkt i 10 årsvikariater. 

Igangsættelse af projektet primo august fordrer således en tillægsbevilling på samlet set 0,23 mio. kr. i budget 2025
fordelt med 0,61 mio. kr. til service og -0,38 mio. kr. til indkomstoverførsler.



Skal indstillingen fra Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse om 30 årsvikariater følges, vil det fordre en
tillægsbevilling på samlet set 0,69 mio. kr. i budget 2025 fordelt med 1,84 mio. kr. til service og -1,15 mio. kr. til
indkomstoverførsler.

Der gøres endvidere opmærksom på, at sagen skal videresendes til Byrådet, såfremt Økonomiudvalget vælger at tiltræde
indstillingens "at 2" fra Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse, idet det vil kræve en tillægsbevilling, at sætte
iniativet i gang i indeværende år.

Økonomi

Projektet har til formål, at dæmpe stigningen i antallet af personer på passiv forsørgelsesindkomst (Kontant- og
uddannelseshjælp samt hjemrejseydelse til udlændinge) gennem en aktiv beskæftigelsesindsats i form af årsvikariat på
kommunale institutioner. I businesscasen tages der afsæt i en forventning om, at 40 pct. af deltagerne opnår varig
beskæftigelse, og dermed udløser en besparelse på kommunens forsørgelsesudgifter.

Den beskrevne businesscase er i forlængelse af temamødet suppleret med en vurdering af konsekvenserne af
udligningseffekter samt ændringer i skatteprovenuet, der opstår, når ledige kommer i beskæftigelse gennem årsvikariater.

Forretningsplanen - Business case (BC)

For at opgøre de totaløkonomiske konsekvenser ses i det følgende på en ”Business case”, som omfatter 30 helårspersoner.
Givet 30 helårspersoner deltager i projektet forventes 12 personer efterfølgende at være i varig beskæftigelse. Det svarer
til en succesrate på 40 pct. og et tilbagefald til kommunalt finansieret forsørgelse på 60 pct.

Businesscasen viser, at der i år 3 og igen fra år 6 og frem vil være en stigende gevinst for kommunens økonomi.
Gevinsten vil fra år 6 stige med 288.881 kr. årligt.

Businesscasen baserer sig på en række forudsætninger. Lønindtægt til varig beskæftigelse er sat til 0,3 mio. kr. Det svarer
til en  fuldtidsbeskæftiget servicemedarbejder. Endvidere er anvendt en gennemsnitlig kommunal nettoudgift til
forsørgelse på 92 t. kr. pr. helårs ledig samt årsløn ved ansættelse på 177 t. kr. – hvoraf 30 t. kr. finansieres af de
kommunale institutioner. ”Business casen” ser herefter ud som vist i tabel 1.

 
I år 1 er der samlet set1,7 mio. kr. i merudgift, svarende til forskellen mellem udgifterne til 30 borgere fratrukket
institutionernes egenbetaling samt besparelse til forsørgelse (kontant- og uddannelseshjælp mv.). I år 2 og 3 forventes
mindreudgift på årligt -1,1 mio. kr., svarende til besparelse på forsørgelsesområdet som følge af 12 borgere i varig
beskæftigelse. I år tre er der således tale om en samlet mindreudgift på projektet på -0,5 mio. kr. 

I projektets år 4 opstår et indtægtstab på 2,3 mio. kr. vedr. udligning faldende til 1,2 mio. kr. i år 5 og frem, ligesom
skatteprovenuet øges i år 4 med knap -0,2 mio. kr. stigende til -0,4 mio. kr. af højere skattepligt indkomst for hhv. 30 og
12 borgere i beskæftigelse frem for passiv forsørgelse. Fra år 5 er således tale om et beskedent underskud, mens der fra år
6 og frem – såfremt 12 helårspersoner formår at fastholde varig beskæftigelse - vil være tale om en stigende
kommunaløkonomisk gevinst. Dette selvfølgelig under forudsætning om at det lykkes at få 40 % af de deltagende borgere
i varig beskæftigelse. 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Løntilskuddet øger udgifterne på serviceområdet, hvis indsatsen etableres allerede i 2025. I lyset af Økonomiudvalgets
beslutning om ikke at meddele tillægsbevillinger anbefales derfor i stedet, at forslaget kan indgå som budgetønske i
processen for budget 2026. Aktuelt er der luft i servicerammen, men det kan dog ikke udelukkes, at der må findes
kompenserende besparelser på andre serviceområder for at sikre overholdelse af den for kommunerne under et fastsatte
serviceramme.



Forhøjelse af service finansieres ved en gradvis reduktion i forsørgelsesudgifter – det såkaldte overførselsområde – i takt
med at flere borgere overgår til ordinær beskæftigelse jf. tabel 2.

De bevillingsmæssige konsekvenser vil således være en nettobevilling i investeringsfasen (Budget 2026) på 1,7 mio. kr.
fordelt med 4,4 mio. kr. til serviceområdet og -2,8 mio. kr. til overførselsområdet. Fra 2027 og frem vil nettobevillingen
gradvis øges til overskud i takt med at de forventede besparelser på overførselsområdet neutraliseres. Initiativet kan også
have en mindre skalering. Nedenfor er taget udgangspunkt i hhv. 20 og 10 ledige borgere.

Bevillingsmæssige konsekvenser ved 20 ledige borgere 

 Bevillingsmæssige konsekvenser ved 10 ledige borgere 

 

 

Beslutning

Udsat.

Fraværende: Emma Houe Mølgaard (O)



Punkt 6: Godkendelse af procesplan for revidering af strategi for Hobro som
attraktiv uddannelsesby

54.00.00-A00-1-21

Forventet sagsgang

UAU, ØK

Anledning

Byrådet har i foråret 2024 taget stilling til, hvilke politikker og strategier, der hhv. skal beholdes, revideres og udgå med
henblik på at skabe sammenhæng med Byrådets vision. Byrådet har besluttet, at Strategi for Hobro som attraktiv
uddannelsesby skal revideres.

For at sikre en effektiv og inkluderende proces skal udvalget i denne sag tage stilling til og godkende en procesplan for
revideringsarbejdet.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Økonomiudvalget:

1. At procesplanen for revidering af Strategi for Hobro som attraktiv uddannelsesby godkendes.

Beslutning fra Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse, den 9. januar 2025, punkt 3:

Indstilles godkendt.

Inddragelse

Procesplanen er blevet drøftet i Partnerskabet for Uddannelsesby Hobro. I forbindelse med revidering af Strategi for
Hobro som attraktiv uddannelsesby inddrages relevante fagudvalg, Økonomiudvalget, Ungdomsrådet samt kommunens
unge.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte 20. juni 2024 Børne- og Ungepolitikken, som sætter en overordnet politisk ramme for en
helhedsorienteret indsats for børn og unge i kommunen. Som et naturligt næste skridt igangsættes nu arbejdet med at
revidere Strategi for Hobro som attraktiv uddannelsesby. Strategien blev oprindeligt godkendt 22. december 2021 og
definerer seks temaer, der på hver sin måde bidrager til at styrke kommunens ambitioner om at skabe en attraktiv
uddannelsesby og uddannelseskommune.

Siden da er der kommet nye politiske visioner og fokusområder, samtidig med at uddannelseslandskabet står over for
betydelige forandringer i de kommende år. Derfor er det nødvendigt at revidere strategien, så den både afspejler de
eksisterende visioner og fokusområder samt er på forkant med de ændringer, der er undervejs. Der er desuden behov for at
styrke sammenhængen mellem mål og temaer i strategien og afdække, om der er temaer eller områder, som ikke længere
skal omfattes af den.

Der er allerede påbegyndt en indsamling af input fra relevante aktører, og denne sag præsenterer de foreslåede næste
skridt i processen.

Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse er tovholder på Strategi for Hobro som attraktiv uddannelsesby, men der er
brug for et tværfagligt sigte, da flere af de stående udvalg har opgaver relateret til unge. Endvidere er der behov for
involvering af Økonomiudvalget, som sætter kommunens økonomiske rammer. Derudover er inddragelse af de unges eget
perspektiv et vigtigt fokus for udvalget, og der er derfor tilrettelagt en proces, hvor der indbydes bredt til et samarbejde i
forhold til revidering af strategien.

På den baggrund foreslår Forvaltningen en proces frem mod vedtagelsen af revideret strategi, som følger nedenstående
plan, der sikrer en struktureret tilgang, hvor der både inddrages fagudvalg, Økonomiudvalg, unge og centrale
samarbejdspartnere. 



3. december
2024

Indsamling af input til strategiens mål og temaer i Partnerskabet for
Uddannelsesby Hobro.

9. og 22.
januar 2025

Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse og efterfølgende
Økonomiudvalget godkender procesplan for revidering af strategien.

21. januar
2025 DC-gruppen giver input til strategiens mål og temaer. 

Januar –
marts 2025

Indsamling af input fra unge om deres erfaringer, behov og
prioriteringer inden for uddannelse og fritid.

Spørgeskemaundersøgelse blandt elever i 9. og 10. klasse samt
førsteårselever på ungdomsuddannelserne.  
Fokusgruppeinterviews med udvalgte unge.
Mikromålinger på de sociale medier med henblik på at få såvel de
unges som deres forældres idéer til, hvordan Hobro kan blive en
endnu bedre uddannelsesby.
Kortlægning af de unges "rejse" fra første overvejelser om
uddannelsesvalg til hverdagen som elev på en
ungdomsuddannelse i Hobro.

April 2025

Mulighed for kommentering på revideret strategi blandt eksterne
interessenter: 

Partnerskabet for Uddannelsesby Hobro
Ungdomsrådet
Elevråd

Maj 2025

Strategiforslaget sendes til kommentering på tværs af fagudvalg for at
sikre tværgående perspektiver og prioriteringer:

Udvalget for Kultur og Fritid – 6. maj
Udvalget for Børn og Familie – 6. maj
Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse – 8. maj
Udvalget for Teknik og Miljø – 12. maj
Udvalget for Sundhed og Omsorg – 13. maj
Økonomiudvalget – 21. maj

2. og 26.
juni 2025

Politisk behandling og endelig godkendelse af strategien i Udvalget for
Arbejdsmarked og Uddannelse og efterfølgende i Byrådet.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Emma Houe Mølgaard (O)



Punkt 7: Udmøntning af budgetaftale om understøttelse af hovedbyernes
udvikling - ansøgning fra Hadsund 2025

24.00.00-A26-1-22

Forventet sagsgang

ØK

Anledning

I Mariagerfjord Kommunes budgetaftale 2023 er der opnået enighed om, at de fire hovedbyer Hobro, Hadsund, Mariager,
Arden samt Kattegatkysten (Øster Hurup og Als) årligt skal understøttes økonomisk til videreudvikling af byerne.

Hadsund Håndværker- og Borgerforening har indsendt en ansøgning for 2025.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Økonomiudvalget:

1. At ansøgningen fra Hadsund Håndværker- og Borgerforening behandles.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget godkendte 30.11.2022 proces og ansøgning for udmøntning af budgetaftale om tilskud til hovedbyernes
udvikling. Sagen er vedhæftet som bilag. 

Ansøgningsskemaet indeholder et evalueringsfelt, hvor der redegøres for, hvad den økonomiske støtte bevilliget af
Økonomiudvalget i 2024 er anvendt til, og hvordan midlerne har understøttet byens udvikling.

Hadsund Håndværker- og Borgerforening modtog i 2023 og 2024 støtte på 400.000 kr. og har nu indsendt en ansøgning
for 2025.

Ansøgning, foreningens vedtægter, information om Street Art Festival og information om legeplads på Havnepladsen er
vedhæftet som bilag.

Økonomi

I budgetaftale for budget 2023 og overslagsårene 2024-26 er der årligt afsat følgende beløb til de enkelte byer:

Hobro: 400.000 kr.
Hadsund: 400.000 kr.
Mariager: 200.000 kr.
Arden: 200.000 kr.
Kattegatkysten (Øster Hurup/Als): 100.000 kr.

Midlerne findes hos de afsatte midler på anlægskontoen til Udviklingsprojekter - Midtbyplaner.

Hadsund Håndværker- og Borgerforening ansøger om 400.000 kr. til 2025.

Beslutning

Økonomiudvalget godkendte ansøgningen.

Fraværende: Emma Houe Mølgaard (O)

Bilag

Dagsordenspunkt Udmøntning af budgetaftale om understøttelse af hovedbyernes udvikling

Ansøgning Hadsund 2025



Vedtægter Hadsund Håndværker og Borgerforening

Bilag Hadsund Street art festival

Bilag Miniudbud Havnepladsen Hadsund



Punkt 8: Whistleblowerordningens årsberetning 2023 - 2024

00.07.45-G01-1-25

Forventet sagsgang

ØK

Anledning

Det følger af whistleblowerlovens § 27, at en offentlig myndighed mindst én gang årligt skal offentliggøre oplysninger
om whistleblowerordningens virksomhed. Mariagerfjord Kommunes interne whistleblowerenhed afgiver hermed
beretning for ordningens funktionsperiode fra 17. december 2023 til 17. december 2024.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Økonomiudvalget:

1. At Økonomiudvalget tager årsberetningen til efterretning. 

Sagsfremstilling

I perioden fra 17. december 2023 til 17. december 2024 modtog whistleblowerordningen ingen indberetninger. 

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Emma Houe Mølgaard (O)



Punkt 9: Frigivelse af rådighedsbeløb - ny bro på Horsøvej i Hobro

05.03.06-G01-7-21

Forventet sagsgang

UTM, ØK, BY

Anledning

Der er afsat 4,096 mio. kr. i budgettet til etablering af ny bro ved Horsøvej i Hobro.

Igangsætning af udskiftningen har afventet færdiggørelse af Klimaslusen ved udløbet af Onsild Å, hvilket nu er en
realitet.

Der søges derfor om frigivelse af de afsatte midler, så broprojektet kan igangsættes.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Byrådet:

1. At de afsatte midler i investeringsoversigten på 4,096 mio. kr. (bevilling 1073 Udskiftning af bro ved Horsøvej i
Hobro) frigives.

2. At fagenheden for Teknik og Miljø efter afholdt licitation kan indgå aftale med lavestbydende entreprenør, hvis den
samlede projektøkonomi kan indeholdes i bevillingen.

Beslutning fra Udvalget for Teknik og Miljø, den 13. januar 2025, punkt 7:

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Udskiftningen/renoveringen af broen ved Horsøvej har været planlagt i en række år, som er vurderet ud fra et
generaleftersyn på broen, men en endelig igangsættelse har afventet færdiggørelsen af Klimaslusen ved udløbet af Onsild
Å. Der har derfor været nedskiltet med vægtbegrænsning på broen indtil en renovering/udskiftning kunne igangsættes.

Klimaslusen er nu færdiggjort, og dermed kan projektet omkring broen igangsættes.

Der er i investeringsoversigten afsat 4,096 mio. kr., og fagenheden for Teknik og Miljø vurderer, at bevillingen kan
overholdes, hvis udskiftningen af broen gennemføres inden for følgende forudsætninger:

Projektet indebærer, at broen stort set vil være identisk med eksisterende efter renoveringen.
Der bliver ikke støbt ny bundplade under broen i å-løbet. Eksisterende gavlvægge, som er bærefundament for
vejbroen, og pælefundament under gavlvæggen bibeholdes og afkortes således, at det vil passe med en
faunapassage, og hermed bibeholdes å-løbets bredde intakt.
Gelænder på den renoverede bro vil blive af samme type som gelænderet på den ny sluse ved Horsøvej 4 i Hobro.

Tidsplan for projektet er vedlagt som bilag 1.

Økonomi

Der er i 2024 afsat 4,096 mio. kr. på bevilling 1073 Udskiftning af bro ved Horsøvej i Hobro.

Beslutning

Indstilles godkendt. 

Fraværende: Emma Houe Mølgaard (O)

Bilag



Bilag 1 Horsøvej - Tidsplan_16.12.2024.cleaned



Punkt 10: Ekspropriationsvilje i det BoringsNære BeskyttelsesOmråde
(BNBO) til Hadsund Syd Vandværk

09.08.24-P20-1-24

Forventet sagsgang

UTM, ØK, BY

Anledning

Hadsund Syd Vandværk og to lodsejere er indstillet på at lave frivillige aftaler om pesticidfri drift for arealer i det
BoringsNære BeskyttelsesOmråde (BNBO) til Hadsund Syd Vandværk.

Byrådet anmodes derfor om at tage stilling til, om det ønskes, at sikre grundlaget for skattefritagelse for lodsejerne. Det
kan kun ske ved Byrådets vedtagelse af ekspropriationsvilje.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Byrådet:

1. At der på matr. nr. 11f, 11z, 11y Haderup By, Vindblæs og matr. nr. 4a Lystrup By, Vindblæs i BNBO til Hadsund
Syd Vandværk skal tinglyses deklaration omfattende pesticidfri drift. Såfremt en frivillig aftale om pesticidfri drift
ikke kan opnås, da gennemføres den nødvendige indsats med påbud/forbud (ekspropriationsvilje) efter §§ 24a og 24
i miljøbeskyttelsesloven (bilag1).

Beslutning fra Udvalget for Teknik og Miljø, den 13. januar 2025, punkt 8:

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Hadsund Syd Vandværk og ejerne af matriklerne 11f, 11z, 11y Haderup By, Vindblæs og matr. nr. 4a Lystrup By,
Vindblæs i BNBO til Hadsund Syd Vandværk er indstillet på at lave frivillig aftale om pesticidfri drift af arealerne i det
BoringsNære BeskyttelsesOmråde (BNBO) til Hadsund Syd Vandværk (bilag 1).

Byrådet har tidligere (26. september 2024) besluttet ekspropriationsvilje i forbindelse med opgaven med beskyttelse af de
boringsnære beskyttelsesområder til Hadsund Syd Vandværk.

I forhold til den tidligere byrådsbeslutning er aftalearealerne justeret, således at aftalearealerne er tilpasset brugsgrænser.

Skattestyrelsen har krævet, at sagsfremstillingen om ekspropriationsvilje skal indeholde de konkrete paragraffer og
tydelig fremlæggelse af de berørte arealer, før der kan opnås skattefritagelse for de berørte lodsejere ved indgåelse af
frivillige aftaler. Derfor er det nødvendigt, at Byrådet træffer en beslutning om kommunens vilje til at anvende
påbud/forbud efter miljøbeskyttelseslovens (MBL) §§ 24 og 24 a. Det er dog i alle tilfælde SKAT, der afgør, om der kan
opnås skattefritagelse.

For at sikre grundlaget for, at lodsejerne kan få skattefritagelse for erstatningen for alle arealer omfattet af de frivillige
aftaler, er det derfor nødvendigt med en ny byrådsbeslutning om ekspropriationsvilje efter §§’erne 24a og 24 i
Miljøbeskyttelsesloven. MBL §24a bruges på arealer indenfor BNBO. MBL § 24 bruges på arealer udenfor BNBO, hvor
deklarationsarealerne er tilpasset brugsgrænser, samt i 25 m zonen ved vandværkets boringer.

Der gives fuld erstatning til lodsejerne for arealrestriktionen. Erstatningen betales af forbrugerene til Hadsund Syd
Vandværk, der beskyttes af restriktionen.

Der er ikke lavet frivillig aftale på BNBO-arealet på matr. nr. 12 d Haderup By, Vindblæs, da der ikke er erhvervsmæssig
anvendelse af pesticider på arealet. Arealet er tilkøbt og lagt sammen med ejendommen Lyngbakken 4 i 2023. Arealet er
afnoteret som landbrugsareal, og der er ikke længere erhvervsmæssig produktion af juletræer på arealet.

Bilag 2 er oversigtskort.



Økonomi

Sagen forventes ikke at have økonomiske konsekvenser for Mariagerfjord Kommune.

Beslutning

Indstilles godkendt. 

Fraværende: Emma Houe Mølgaard (O)

Bilag

Bilag 1 Hadsund Syd Vandværk

Bilag 2 Oversigtskort Hadsund Syd Vandværk



Punkt 11: Ændring af beskyttelsesbehov i Boringsnære Beskyttelsesområder
for Visborg Vandværk

09.08.24-P20-1-24

Forventet sagsgang

UTM, Ã˜K, BY

Anledning

Fagenheden for Teknik og MiljÃ¸ har Ã¦ndret risikovurderingen af BoringsnÃ¦re BeskyttelsesomrÃ¥der (BNBO) for
Visborg VandvÃ¦rk Nord og Syd.

Indstilling

DirektÃ¸ren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til ByrÃ¥det:

1. At der for Visborg VandvÃ¦rks BNBO'er bliver Ã¦ndret i indberetningen til Staten, at der ikke er vurderet et
indsatsbehov mod erhvervsmÃ¦ssig brug af pesticider.

Beslutning fra Udvalget for Teknik og MiljÃ¸, den 13. januar 2025, punkt 9:

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

I 2022 fastsatte Mariagerfjord Kommune beskyttelsesbehovet for Visborg VandvÃ¦rks BNBO for bÃ¥de den nordlige og
den sydlige kildeplads. Det blev 24. august 2022 besluttet af ByrÃ¥det, at Visborg VandvÃ¦rk var vurderet til et
indsatsbehov mod beskyttelse af pesticider og at det skulle indberettes til Staten. Der blev ikke gennemfÃ¸rt BNBO-
indsatser pÃ¥ vandvÃ¦rkets BNBO i 2020-2023, da vandvÃ¦rket ikke Ã¸nskede at indgÃ¥ frivillige aftaler med deres
lodsejere, og da vandvÃ¦rket er et basisvandvÃ¦rk blev indsatserne ikke gennemfÃ¸rt ved yderligere hÃ¥ndhÃ¦velse.

I sommeren 2024 kom der ny BNBO-lovgivning - se dagsordenspunkt 12. august 2024. Denne lovgivning har medfÃ¸rt,
at fagenheden for Teknik og MiljÃ¸ igen har gennemgÃ¥et risikovurderingen for de vandvÃ¦rker, der i 2020-2023 ikke
fik gennemfÃ¸rt en indsats, hvor der til Staten var indberettet, at en indsats var nÃ¸dvendig, men ikke gennemfÃ¸rt.
Visborg VandvÃ¦rks risikovurdering for begge kildepladser er derfor blevet gennemgÃ¥et igen og fagenheden har fundet
det nÃ¸dvendigt at revidere de eksisterende risikovurderinger for Visborg VandvÃ¦rk nord og syd fra 2020. Baggrunden
herfor er, at risikovurderingerne for kildepladserne bÃ¥de nord og syd er mere nuancerede geologisk end fÃ¸rst beskrevet
og dertil kommer at kommunens vandforsyningsstruktur spiller en stor rolle i, hvorvidt en indsats er nÃ¸dvendig eller ej.

Visborg VandvÃ¦rk er et basisvandvÃ¦rk, altsÃ¥ ikke et vigtigt vandvÃ¦rk i Mariagerfjord Kommunes
vandforsyningsstruktur. Visborg VandvÃ¦rk har ledningsnet umiddelbart op af Hadsund VandvÃ¦rk, som er et
nÃ¸glevandvÃ¦rk. Visborg VandvÃ¦rk vil, sÃ¥fremt deres kildepladser pÃ¥ sigt bliver ubrugelige, kunne forsynes fra
Hadsund VandvÃ¦rk. Dertil kommer at Visborg selv har to kildepladser, hvilket betyder, at sÃ¥fremt den ene kildeplads
skulle blive forurenet, da kan den anden kildeplads overtage forsyningen af byen.

Begge boringer pÃ¥ Viborg VandvÃ¦rk nord og syd er meget velbeskyttede af tykke lerlag lokalt og som strÃ¦kker sig ud i
BNBO. Lerlagene beskytter grundvandet lokalt og selvom indvindingsoplandet er kortlagt som nitratsÃ¥rbart, sÃ¥ er
stÃ¸rstedelen af BNBO'erne, hvor indsatsen skulle gennemfÃ¸res, velbeskyttede. Begge kildepladser til Visborg
VandvÃ¦rk har i dag en god vandkvalitet.

PÃ¥ baggrund af ovenstÃ¥ende vurderer fagenheden, at risikovurderingen fra 2020 skal Ã¦ndres og at der med den
reviderede risikovurdering ikke er behov for beskyttelse af Visborg VandvÃ¦rks to kildepladser.

Ã˜konomi

Sagen forventes ikke at have Ã¸konomiske konsekvenser for Mariagerfjord Kommune.

Beslutning



Indstilles godkendt.Â 

Malene Ingwersen (UP) kunne ikke tiltrÃ¦de indstillingen, da hun mener, at der skal gÃ¸res yderligere indsats for at
beskytte grundvandet.Â 

FravÃ¦rende: Emma Houe MÃ¸lgaard (O)

Bilag

Bilag 1

Bilag 2



Punkt 12: Lukket: Orienteringssager

00.01.00-G01-167-21

Ingen bemærkninger.

Fraværende: Emma Houe Mølgaard (O)



Punkt 13: Lukket: Eventuelt

00.01.00-G01-145-21

Ingen bemærkninger.

Fraværende: Emma Houe Mølgaard (O)



Punkt 14: Underskriftsark

00.22.00-P35-1-25

Forventet sagsgang

ØK

Sagsfremstilling

Når udvalget er færdig med mødet, skal alle udvalgsmedlemmer skrive under ved at trykke på 'Godkend' knappen i
FirstAgenda.

Beslutning

Fraværende: Emma Houe Mølgaard (O)
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